
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

COMUNA BĂIUŢ 

PRIMAR 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 48 

Din 20.03.2023 

Privind constituirea comisiei de verificare a stării pășunii comunale destinată înființării 

unei rezervații de zimbrii  

 

 

 

  Primarul comunei Băiuţ, judetul Maramureş; 

Întrucât este necesar să fie verificată starea actuală a pășunii comunale identificată 

prin nr. cadastrale 50090 Băiuț și 50091 Băiuț, pășune pe care urmează să fie înființată 

rezervația de zimbrii; 

Având în vedere prevederile H.C.L. Băiuț nr. 60/31.10.2022 privind aprobarea 

Acordului de parteneriat pentru realizarea obiectivului de investiții ”Înființarea și 

dezvoltarea unei rezervații de zimbri, în comuna Băiuț județul Maramureș” precum și cele 

ale H.C.L. Băiuț nr. 15/9.03.2023 privind aprobarea înființării „ASOCIAȚIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ȚIBLEȘ - VĂRATEC”; 

În temeiul dispoziţiilor art. 155 alin. (1) lit. d) , alin. (5) lit. c) si art. 196 alin.(1) 

lit. b din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

DISPUNE 

 

 

Art.1.  (1) Se constituie comisia de verificare pe teren a stării pășunii comunale 

identificată prin nr. cadastrale 50090 Băiuț și 50091 Băiuț, destinată înființării unei 

rezervații de zimbrii, având următoarea componenţă: 

1. Pintea Cecilia Angela – viceprimar – presedinte; 

2. Pop Aurelian Victor – secretar general – membru   

3. Nica Dumitru Willy – topograf – membru  

4. Pop Andrei Cozmin – consilier local – membru  

  (2) Secretariatul comisiei va fi asigurat de dl secretar general Pop Aurelian 

Victor. 

 Art.2. Dispoziţia se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei și pe 

site-ul Primăriei comunei Băiuț. 

 Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică: 

                    - Instituţiei Prefectului judeţului Maramureş; 

                    - Membrilor comisiei; 

          - Dosar 

 

 
PRIMAR                 CONTRASEMNEAZĂ  

            SECRETAR GENERAL 

     MACIUC VIORICA             POP AURELIAN VICTOR 


